ولی بعد از وفات ابوتمام، شعرش انتشار فراوان یافت و یاد و نامش در همه جا بر سر زبان‌ها افتاد (زیتات، بی تا: ۲۹۵).

مرحله آخر حیات بحتری، مرحله بازگشت دائمی به وطن است. بحتری در زمان خلیفه عباسی المعتضد بالله (۲۸۹-۲۷۹ق) برای همیشه به زادگاه خود بازگشت (همان: ۲۳۷). او سال‌های آخر عمرش را در وطن به سر برد و در سال ۲۸۴ هجری برابر با ۸۹۷ میلادی در زادگاهش جان به جان آفرین تسلیم کرد.

مهم‌ترین اثر ادبی بحتری دیوان شعر اوست. دیوان بحتری مورد توجه ادبا و منتقدان عرب قرار گرفت. ابوبکر صولی (۳۳۵ق/۹۴۶م) آن را گرد آورد و بر حسب حروف الفبا مرتب ساخت. سپس علی بن حمزه اصفهانی آن را بر حسب موضوع تنظیم کرد و از آن

پس، انبوهی از شروح مختلف پدید آمد که بسیاری از آن‌ها به صورت نسخه‌های خطی باقی‌اند. دیوان او نخستین بار در سال ۱۳۰۰ قمری در استانبول، سپس چندین بار در بیروت و قاهره چاپ شده است.